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Abstrakt

Relativně velká hmotnost b kvark̊u z nich dělá vhodný nástroj pro studium kvarkového-
gluonového plazmatu vznikaj́ıćıho při ultrarelativistických srážkách těžkých iont̊u. Dı́ky
této vlastnosti docháźı k produkci b-kvark̊u převážně v počátečńıch tvrdých procesech a
a jej́ı výtěžek lze vypoč́ıtat pomoćı poruchové kvantové chromodynamiky. Krásné kvarky
lze tedy považovat za ideálńı sondy, které pronikaj́ı vytvořeným médiem, a lze je využ́ıt ke
zkoumáńı vlastnost́ı energetických ztrát parton̊u v médiu a efekt̊u studené jaderné hmoty
(CNM) v závislosti na hmotnosti. Vzhledem k tomu, že produkce b-jet̊u ve srážkách p–Pb
nese informaci o změnách partonové distribučńı funkce v jádře v̊uči protonu, představuj́ı
tato měřeńı d̊uležitou referenci pro budoućı měřeńı v těžš́ıch srážkových systémech.

Experiment ALICE na Velkém hadronovém urychlovači (LHC) v CERN využil svých
vynikaj́ıćıch rekonstrukčńıch vlastnost́ı částic k přesné rekonstrukci jet̊u a identifikaci
vrchol̊u rozpadu b-hadron̊u posunutých o stovky mikrometr̊u od vrcholu primárńı inter-
akce. Během druhé LHC kampaně byl nabrán rozsáhlý soubor událost́ı ze srážek p–Pb a
pp při

√
sNN = 5.02 TeV. Změřená data umožnila sledovat produkci b-jet̊u až do relativně

ńızkých hodnot př́ıčné hybnosti, což přináš́ı cenná data o velikosti CNM efekt̊u v oblasti,
která je d̊uležitá pro testováńı r̊uzných model̊u energetických ztrát ve srážkách Pb–Pb.

Předkládaná práce také pojednává o nedávné modernizaci vnitřńıho dráhového de-
tektoru experimentu ALICE (ITS), která výrazně zlepš́ı možnosti identifikace b-jet̊u. V
dizertaci je zejména rozebrán autor̊uv př́ıspěvek k vývoji software Quality Control, který
monitoruje funkčnost detektoru ITS.
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Abstract

A relatively large mass of b quarks makes them a convenient tool to study the quark-gluon
plasma produced in ultra-relativistic heavy-ion collisions. Thanks to this feature, b-quark
production occurs mostly in initial hard scatterings and is calculable using perturbative
quantum chromodynamics. Thus, beauty quarks can be considered as ideal penetrat-
ing probes of the created medium and can be utilized to investigate the mass-dependent
properties of in-medium parton energy loss and cold nuclear matter effects (CNM). Since
b-jet production in p–Pb collisions carries information about the changes in Parton Dis-
tribution Function in nuclei with respect to protons, these measurements represent an
important baseline for future measurements in heavier collision systems.

The ALICE experiment at the Large Hadron Collider (LHC) at CERN exploits its
excellent particle-tracking capabilities that allow for precise jet reconstruction and identi-
fication of beauty-hadron decay vertices displaced hundreds of micrometers from the pri-
mary interaction vertex. A large amount of data of p–Pb and pp collisions at

√
sNN = 5.02

TeV recorded during the LHC Run 2 makes it possible to follow the beauty-jet production
down to relatively low transverse momenta, constraining CNM effects in a range relevant
for testing different energy-loss models in Pb–Pb collisions.

The presented thesis also discusses the recent upgrade of the ALICE Inner Tracking
System (ITS) that will significantly improve b-jet tagging capabilities. The emphasis is
put on the corresponding Quality Control software, which monitors the performance of
ITS sensors.

vii

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Filip Kř́ıžek for his patience, the guidance provided
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Introduction

Beauty and charm quarks can be produced in ultra-relativistic collisions with a large

square of transferred four-momentum, Q2. Quarks having high initial virtuality reduce

their energy by gluon emissions and form a spray of collimated hadrons called a jet. A

theoretical description of such processes in proton-proton collisions can be successfully

performed using a factorization theorem. According to that theorem, a collision process

can be expressed as a convolution of parton distribution functions (PDF), a short-distance

parton-level cross-section, and a fragmentation function.

The factorization can also be used for more complex collision systems such as proton-

nucleus. In this case, the influence of various cold nuclear matter (CNM) effects is incorpo-

rated in the so-called nuclear PDF while the cross-section and hadronization terms remain

unchanged [1]. The CNM effects encompass the differences between parton momentum

distributions in a bound and a free nucleon. The perturbative approach cannot describe

these effects, therefore their magnitude is usually assessed with experimental methods

and quantified using the nuclear modification factor, which is defined as the ratio of the

particle or jet yield measured in proton-nucleus collisions and the expected yield that

would be obtained from a superposition of the corresponding number of independent pp

collisions [2].

It is still unclear whether jet production in proton-nucleus collisions at LHC energies is

affected by hot nuclear matter effects emerging from an interaction of the partonic shower

with quark-gluon plasma (QGP) [2]. Such an interaction causes the jet quenching effect,

which leads to energy losses of produced partons, the redistribution of energy inside a jet,

and suppression in the measured nuclear modification factor of high-transverse momentum

(pT) hadrons and jets [3]. While experiments are still searching for signatures of jet

quenching in proton-nucleus collisions [4]–[6], such small collision systems exhibit other

signatures of the QGP formation, for instance, collective phenomena [7] and strangeness

enhancement [8].

Jets associated with open heavy-flavor hadrons are likely to stem from heavy-flavor

quark fragmentation and can be thus used to study mass and flavor dependence of cold

and hot nuclear matter effects [9]. Vacuum fragmentation of heavy-flavor quarks is known

1
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to be affected by the so-called dead-cone effect, which suppresses the emission of gluons

to a forward cone [10]. The cone angle is proportional to the quark mass divided by its

energy, therefore the effect should be more pronounced for slow heavy quarks. However,

it is unknown whether the presence of a QCD medium modifies the dead cone radiation

pattern. These and related problems make the b jets intriguing objects of interest.

Recently, the CMS collaboration reported the nuclear modification factor of b jets

in p–Pb collisions [11]. The data spans over the transverse momentum range 50 – 400

GeV/c, where one can expect only marginal susceptibility to the dead cone effect [9]. This

invites the ALICE detector [12], [13] with its excellent tracking capabilities to push the

lower pT limit of this measurement down.

The measurements of low-pT open-heavy-flavor hadrons are also one of the key targets

of the ALICE physics program in Run 3 and Run 4 [14], [15]. This program primarily

motivated the recent major upgrade of the ALICE Inner Tracking System (ITS) detector.

The upgraded ITS is an entirely new, low material budget, seven-layer silicon tracker

based on monolithic active pixel sensors ALPIDE [16]. The project required extensive

work on the hardware and software. Thus, in addition to performing the b-jet analysis

of LHC Run 2 data, I participated in many tasks related to the ITS upgrade, such as

the characterization of ALPIDE sensors, simulation benchmarks, and, in particular, the

development of the Quality Control software for the ITS in the ALICE O2 framework

[17].

The list of goals that will be addressed in this thesis is presented bellow:

1. The analysis of inclusive transverse momentum spectra of charged-particle b jets in

p–Pb and pp collisions at
√
sNN = 5.02 TeV based on the data collected by ALICE

in 2016 and 2017, respectively. The evaluation of the nuclear modification factor

and the fraction of inclusive b jets among untagged jets.

2. The development of the Quality Control software for the upgraded ITS.

The thesis structure is as follows: the first chapter includes basic facts about QCD,

jet reconstruction algorithms, and collinear factorization. Furthermore, it reviews recent

untagged and heavy-flavor jet measurements in small collision systems to put the b-jet

analysis in a broader context. The second chapter describes the ALICE detector during

the LHC Run 2 and discusses its capabilities for heavy-flavor measurements. The third

chapter is devoted to the analysis of charged-particle b jets in p–Pb and pp collisions at
√
sNN = 5.02 TeV and provides a discussion of the results. The fourth chapter deals with

the upgrade project of the Inner Tracking System. The subsequent chapter discusses my

contributions to this project, particularly the Quality Control software development. The

thesis is concluded with a summary of the achieved results.
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Chapter 1

State of the art

1.1 Standard Model and QCD Lagrangian

Quantum Chromodynamics (QCD) is the fundamental quantum-field theory of strong

interaction. QCD describes interactions of particles that possess a charge of the strong

interaction – color. Such particles are quarks and gluons with spins 1/2 and 1, respectively.

Each quark flavor thus exists in three color states denoted as red, blue, and green. Other

basic properties of quarks are shown in Table 1.1. There are eight different color states of

massless gluons, which combine color with an anti-color. The strong interaction between


[…]


Figure 5.12: Average cluster size as a function of IR for different ITS Layers in real data

and MC simulation. The MC predictions are based on Pythia 8 + GEANT 3 simulation

performed by I. Ravasenga.

5.3.2 Performance of the ITS Tracking

Figure 5.13 shows a reconstructed primary seed vertex position as a function of time.

Here, one can see that the primary vertex has an average shift of 0.5 cm for the z-axis

and almost no shift (several hundred µm) for the x and y directions. This observable

does not provide the actual position of the ALICE primary vertex, which will be obtained

later during the global tracking, but it can be used as an immediate indication whether
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the stand-alone ITS vertexing is working stably.

This work

Figure 5.13: Time trend of the position of the primary seed vertex which is used in further

steps of global tracking for pp collisions at
√
s = 13.6 TeV. The figure is analogous to

Fig. 5.9.

Another observable that characterizes ITS tracking is the average number of clusters

used per track; see Fig. 5.14. The maximum number of clusters used in the tracking is

defined by the number of layers equal to 7. In reality, the number of clusters per track

can be smaller due to chips/modules/staves switched off during the run or tracks with

vertices outside of the IB acceptance. Tracks with less than 7 clusters can also come

from particles that decayed in the ITS and produced daughters, observed as tracks with

a smaller number of clusters. Another possible situation when the number of clusters is

smaller than 7 is the incorrect assignment of clusters to tracks, called a “fake” track. The

frequency of such tracks increases with IR, so we see a smaller average number of clusters

used in tracking for runs with higher IR. The QC trending plots for ITS tracking show

stable tracking performance for the default beam and data-taking conditions.

This work

Figure 5.14: Time trend of an average number of clusters per track for physical pp colli-

sions at
√
s = 13.6 TeV. The figure is analogous to Fig. 5.9.

Chapter 6

Summary

A key question in the experimental study of the QGP is the limit of its formation in

terms of the size of the initial colliding nuclei. Ultra-relativistic collisions of nuclei with

a small number of nucleons exhibit some signatures, which are usually understood as

a consequence of the QGP initial state. However, there is a lack of evidence that the

production of high-pT hadrons and jets would be modified by jet quenching in these

systems. Jet quenching is a necessary consequence of QGP formation, though its effects

are expected to be small in small collision systems. A common signature of jet quenching

in heavy-ion collisions is the suppression of inclusive hadron and jet yield measured in the

nucleus–nucleus collisions compared to that expected by scaling the corresponding yield

measured in pp collisions. This modification is usually quantified in terms of the nuclear

modification factor. The value of this factor can nevertheless depend on the size of cold

nuclear matter effects as well as on the mass of the initial parton. This motivates us to

measure the nuclear modification factor for heavy-flavor probes such as b-jets, where the

possible mass effects should be augmented.

The thesis is devoted to the measurements of charged-particle b-jet production in

minimum bias pp and p–Pb collisions at
√
sNN = 5.02 TeV published in [18]. The b jets

were selected using the Secondary Vertex method. The spectrum of b-jet candidates was

corrected to account for the purity and efficiency of the tagging algorithm; additionally,

the smearing of transverse jet momentum due to finite detector resolution and fluctuations

in the underlying event was considered. The fully corrected spectra and the corresponding

nuclear modification factor were found to be compatible with the results of an analysis

by Hadi Hassan, which employed an independent tagging approach.

After combining the results of both methods, it has been found that the obtained

charged-particle b-jet cross section is consistent with the NLO pQCD calculations by

the POWHEG dijet tune with the PYTHIA 8 fragmentation within experimental and

theoretical uncertainties. In particular, the performed study shows that b jets constitute

104
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only 2–4% of the inclusive non-tagged jet yield in the reported pT range. The obtained

fraction is compatible with the measurements by ATLAS [97] and CMS [11] and with the

calculation by the POWHEG + PYTHIA model.

Furthermore, the nuclear modification factor of charged-particle b-jets is consistent

with unity within the current experimental precision, suggesting that the b-jet produc-

tion in minimum bias p–Pb collisions at
√
sNN = 5.02 TeV is not affected by CNM effects

or jet-quenching. The measured RpPb was also found to be compatible with the NLO

pQCD calculations by the POWHEG dijet tune with PYTHIA 8 fragmentation within

the experimental and theoretical uncertainties. The simulation predicted a mild modifi-

cation due to the anti-shadowing effect. Further comparison with the RpPb of untagged

charged-particle jets didn’t reveal any modifications by mass-dependent effects, despite

the expectations from the dead-cone effect. Thus, if these mass-effects are present, they

are below the precision of the current measurements. The analysis presented in this thesis

extends the reach of the previous measurements of b-jets in p–Pb by CMS [11] to lower

transverse momenta, but in contrast to the CMS RpPb it uses a pp reference from measured

data. This significantly reduces the overall uncertainty of the measurement. The measure-

ments of nuclear modification factor in minimum bias collisions of small systems benefit

from the known analytic form of the scaling coefficient of the pp reference. Although a

centrality bias could enhance medium-induced effects, the systematic uncertainty due to

Glauber modeling could deteriorate precision of the final nuclear modification factor. The

presented analysis also serves as a baseline for charged b-jet measurements in Pb–Pb and

provides motivation for future higher precision measurements.

The b-jet tagging is based on selecting secondary vertices or tracks with a large dis-

placement from a primary vertex. In Run 3 and Run 4, these methods will benefit from

up to 5 times better pointing resolution of the upgraded ITS2 and up to 100 times larger

amount of collected events w.r.t. Run 1 and Run 2 [14]. This will significantly help to de-

termine the b-jet tagging purity and to reduce the corresponding systematic uncertainty.

After four years of construction and commissioning, this new ITS detector is ready to

perform data-taking. The first results from the ITS Quality Control software during the

initial stage of Run 3 demonstrate that the performance of the new ITS is stable and the

newly recorded data has good quality which opens opportunities for future heavy-flavor

measurements.
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