25.1.2023 Husinec-Řež

## Posudek školitele k disertační práci ing. Artema Isakova na téma Inclusive production of b jets in collisions of p-Pb and pp in ALICE

The thesis of Artem Isakov can be divided into two parts. The first part deals with his analysis of inclusive jets associated with b-quark fragmentation measured by the ALICE experiment in p-Pb and pp collisions at $\sqrt{s_{NN}} = 5.02$ TeV. The second part then focuses on his contribution to the Quality Control software development for the new ALICE Inner Tracking System. At the beginning Artem introduces some important concepts which are important for his analysis such as jets, factorization theorem, QCD phase diagram, etc. In this context he discusses the open question why particles emerging from collisions with a small number of participant nucleons exhibit some signatures that can be attributed to emergence of quark-gluon-plasma initial state. Such initial state would imply that produced hadrons and jets should be affected by jet quenching. This provides the motivation to measure b jets in p-Pb, where one can search for possible modification of the jet $p_T$ spectra by cold-nuclear-matter and hot-nuclear-matter mass-dependent effects.

The thesis describes how the student selected b jet candidates by tagging secondary decay vertices from b-hadron decays, how the raw $p_T$ of selected b jet candidates were corrected for tagging efficiency and purity, and how the resulting spectra were unfolded to correct for momentum smearing due to instrumental and other effects. The main results of the thesis are the $p_T$ differential b jet cross sections in pp and p-Pb, the corresponding nuclear modification factor, and fractions of b jets among inclusive untagged jets. The results of the analysis were found to be in good agreement with another analysis which used a different method for b-jet tagging. The results of both analyzes were combined and were published in the **JHEP 01** (2022) 178 paper published by the ALICE collaboration, where Artem Isakov was one of the principal authors. The obtained results extend the previous measurements of b jets done at the LHC down to jet $p_T \sim 10$ GeV/c, where one can expect to gain better sensitivity to mass dependent effects. The presented nuclear modification factor is within the quoted uncertainties compatible with unity, which tells us that the possible influence of cold nuclear matter and jet quenching effects has to be smaller than the precision of the current measurement.

During his Ph.D. study, Artem Isakov has also made many important contributions to the ALICE Inner Tracking System upgrade. He participated in related test beam campaigns, he took part in commissioning of the detector, he worked on simulation benchmarks, and his key contribution was related to the ITS Quality Control software development. This work is discussed in the second part of his thesis, where he also shows how the QC software evaluated performance of the new ITS using the first data of the LHC Run 3. Let me highlight that the work of Artem Isakov is highly appreciated by the ITS project leaders. In the second half of 2022 and in 2023, he became the ITS Data quality coordinator.

To summarize, the thesis brings new original results and clearly states what was done by the author and which material he took from other sources. Artem has presented his work at several international conferences and the analysis was published in a peer-reviewed journal. He has proven that he is able to work independently. Hence, I recommend the thesis for the defense.

RNDr. Filip Křížek, Ph.D.
Nuclear Physics Institute of CAS